Nota. Eri gionse *etiam* sier Christofal Morexini, venuto podestà et capitano di Civald di Belun, in loco dil qual andò sier Tomà Donado; et per esser stà amalato, assai poco informato di quelle cosse, non andò a referir in Colegio.

Vene l' orator dil Turcho acompagnato da quelli zentilhomeni, *licet* fusse gran pioza, vestito di . . . et li soi 3 di scarlato, e tolse licentia dal Doxe. Li fo dato la letera andava al Signor in risposta di soe, et poi il presente di ducati 300 venetiani, Parti col suo gripeto da Ragusi a di 5 ditto.

*Di campo, da Ponte Vigo, dil Griti et Nani, date a dì primo, hore 17.* Avisano *etiam* tutti li valesani erano nel nostro campo, da numero . . . , restati se erano partiti; sichè sguizari, grisoni et valesani dil campo francese et nostro tutti erano partiti e andati a casa loro; pur si giudicha andarano in campo de i nimici. Scriveno, monsignor di Lutrech con il campo de' francesi esser levati in quella matina da Rebecho e andati ad alozar a Sonzino, et il nostro campo si dovea levar da Ponte Vigo e andar a li Orzi Nuovi; et questa deliberation haveano fata tra loro. Et che per avisi auti, il campo inimico era tutto in arme quella matina per levarsi; dove anderano, aviserà.

*Di Brexa, di rectori et sier Hironimo da cha' da Pexaro provedador zeneral, di primo, hore 7 di note.* Avisano la deliberation fata in campo di levarsi, andar francesi a Sonzino, et li nostri a li Orzi Nuovi, che sono vicini e l'Oio è di mezo, sicome erano alozati a Ponte Vico et Rebecho; et cussi a hore 19 se erano nostri levati, havendo lassà Ponte Vico provisto di custodia. Questa matina per tempo si parti li 100 fanti per Asola et li archibusi, et sier Alvise da Canal, vien per provedador ad Axola, è zonto a Lonà, et ozi si tien sarà intrato in dito loco. Da poi hanno lettere di campo, avisano una parte di sguizari erano con francesi essersi partiti, et francesi aviati a la volta di Cremona; et cussi li nostri si levono di Ponte Vigo et venuti a li Orzi nuovi. La qual levata li nimici inteso harano, se inanimerano a seguir li soi pensieri, et si qualche uno di ditto exercito vorà danizar questo pian dil brexan, lo potrà far senza algun impedimento, essendo retrate le gente a li Orzi. Et par che dil campo mandano a queste bande 150 cavalli lizieri. Li

64\*

hanno scritto mandino mazor summa. Et scriveno, oltra li fanti hanno in Brexa, hanno serito a Salò et in queste montagne ne mandino 500 fanti de li descripti. Et questo hanno fato, aciò se i nimici veniseno propinqui a Brexa, li possino tirar in la terra per più securtà. Ma judichano non bisognerà, perchè i nimici saranno signori di la campagna et procederano a sue voglie. Scriveno aver auto una relation di uno loro explorator, qual referisse in consonantia de li altri, e di più che inimici hanno mandato a mesurar la largeza di Ada, et dice voler 22 burchiele; et ehe li sguizari dil canton di Zurich andavano verso Rezo, haveano auto in compagnia uno cavalier Stanga milanese.